
CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2011

571934571/Maria da Conceição Araujo de Matos (Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 30/06/2010
571934571/Maria da Conceição Araujo de Matos (Enferm.) / 1.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 29/06/2010
571934571/Maria da Conceição Araujo de Matos (Enferm.) / 1.0 
diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 28/06/2010<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

RESOLUÇÃO Nº 009, DE 024 DE AGOSTO DE 2011- CEAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278485

RESOLUÇÃO Nº 009, DE 024 DE AGOSTO DE 2011
Aprova a Prestação de Contas do Fundo Estadual da 
Assistência Social – FEAS/2010.
A Plenária do CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CEAS, órgão superior de deliberação, orientação e normatização 
da Política Estadual e Assistência Social, vinculada à Secretária 
Estadual de Assistência Social – SEAS, em reunião extraordinária 
realizada no dia 24 de agosto de 2011para apreciação da 
prestação de contas do Fundo Estadual da Assistência Social 
após aprovação “ad Referendum”.
Considerando a Lei 5.940 de 15 de janeiro de 1996 que dispõe 
sobre a Política Estadual de Assistência Social, vinculada à 
Secretaria Estadual de Assistência Social - SEAS;
Considerando a reunião da Comissão de Financiamento do 
Conselho Estadual de Assistência Social realizada no dia 02 de 
agosto de 2011 que concluiu pela aprovação da Prestação de 
Contas do Fundo Estadual de Assistência Social de 2010;
Considerando a falta de quorum na reunião ordinária do CEAS 
e o disposto no Regimento Interno do Conselho Estadual de 
Assistência Social – CEAS-PA, Seção II DA MESA DIRETORA, Art 
24, IX que compete ao Presidente do Conselho decidir acerca 
de assuntos emergenciais, quando houver impossibilidade de 
consulta ao Plenário; e
Considerando a aprovação da Mesa Diretora “ad referendum” 
pela Prestação de Contas do Fundo Estadual de Assistência 
Social – FEAS/2010, apresentado pela Secretaria Estadual de 
Assistência Social – SEAS.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas do Fundo Estadual da 
Assistência Social – FEAS/2010, apresentado pela Secretaria 
Estadual de Assistência Social – SEAS
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Maura Edwiges Marques dos Santos
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 008 DE 024 DE AGOSTO DE 2011-CEAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278479

RESOLUÇÃO Nº 008 DE 024 DE AGOSTO DE 2011
O Conselho Estadual  de Assistência Social – CEAS, órgão 
superior de deliberação, orientação e normatização da Política 
Estadual e Assistência Social, vinculado à Secretária Estadual de 
Assistência Social – SEAS, em reunião extraordinária realizada 
no dia 24 de agosto de 2011, e no uso de suas atribuições legais 
de acordo com lei Estadual Nº 5.940, Seção III, Art. 11º, incisos 
III.
Considerando que a Política Pública de Assistência Social no 
Brasil tem fundamento constitucional como parte de sistema de 
seguridade social, regulamentada pela Lei Federal nº 8.742, de 
07 de dezembro de 1993, Lei Orgânica de Assistência Social – 
LOAS;
Considerando a Lei. 5.940 de Janeiro de 1996 que dispõe sobre a 
Política Estadual de Assistência Social no Estado do Pará;
Considerando as competências do Conselho Estadual de 
Assistência Social estabelecidas no início IX do art. 11º da Lei 
5.940 de janeiro de 1996;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Pacto de Aprimoramento da Gestão do SUAS 
elaborado pela Secretaria Estadual de Assistência Social – SEAS,  
referente às prioridades Nacionais e Estaduais para o período 
2011 /2014.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação
Maura Edwiges Marques dos Santos
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social

PORTARIA TRANSFERÊNCIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278490

PORTARIA N° 766/2011–SEAS, DE 11 DE AGOSTO DE 2011.  
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto s/n de 19 de Janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31838, de 21 de janeiro de 2011;
Portaria de Delegação de Competência para atos administrativo 
nº 104/2011 – SEDES de 08 de fevereiro de 2011,publicado no 
DOE 31.857,DE 17/02/2011;
Considerando o Memorando nº. 363/011 – DRCCP/SEAS.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, a pedido da servidora VALDENI DA CONCEIÇÃO 

FARIAS, matrícula n° 5834376/2, ocupante do cargo de 
SOCIOLOGO, lotado na DRCCP/SEAS, o período de gozo de 
férias referente ao exercício de 2009/2010, concedida através 
da PORTARIA N°. 585/2011 - SEAS DE 07 de julho de 2011, 
publicada no DOE n° 31962 de 22/07/2011, de 01/08/2011 a 
30/08/2011 para 12/09/2011 a 11/10/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 11 de agosto de 
2011.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278493

PORTARIA N° 788/2011–SEAS, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto s/n de 19 de Janeiro de 2011, publicado no DOE nº. 
31838, de 21 de janeiro de 2011;
Portaria de Delegação de Competência para atos administrativo 
nº 104/2011 – SEDES de 08 de fevereiro de 2011,publicado no 
DOE 31.857,DE 17/02/2011;
Considerando o Memorando nº. 017/011 – NUJUR/SEAS, 
conforme o Laudo Médico nº. 114914A/1.
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 18/07/2011, em razão de tratamento 
de saúde, o gozo de férias da servidora MICHELINE ANTUNES 
ESTEVES BITAR, matrícula n° 54195625/1, ocupante do cargo 
de Consultor Jurídico, lotado no Nujur/SEAS, concedido através 
da Portaria nº. 449/2011-SEDES de 10.06.2011, publicado no 
DOE nº. 31.940 de 20.06.2011, referente ao período aquisitivo 
de 2010/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 12 de agosto de 
2011.
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278541

PORTARIA: 817/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula  
MARIA JOSÉ DA COSTA PEREIRA  AUXILIAR TECNICO          3211886    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244125361450000    0139002241          339033              350,00
Observação: Com vistas ao processamento da despesa com 
suprimento de fundo para custear despesa com locomoção 
interna, com objetivo de realizar monitoramento em âmbito 
Estadual a Política de Assistência Social nos Municípios de 
CHAVES E AFUÁ no período de 24/08 a 02/09/2011.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278579

PORTARIA: 741/2011
Objetivo: de conduzir o veiculo com a Sra. MARIA ELIZABETE 
COELHO DAS NEVES, Psicológa, que se deslocou para o município 
com objetivo de realizar visita domiciliar e contato com Rede de 
Educação do Referido Município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3216640/WILSON GUERREIRO DE HOLANDA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/06/2011 a 30/06/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278587

PORTARIA: 771/2011
Objetivo: de Participar juntamente com a Secretaria desta SEAS, 
e da oficina regional de Transferência de Renda na Cidade.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187558/ISOLDA LOY LOUCHARD DA CUNHA (COORDENADORA) 
/ 5.5 diárias (Deslocamento) / de 10/08/2011 a 15/08/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278653

PORTARIA: 825/2011
Objetivo: objetivo de realizar Visita Técnica ao município para 
execução da etapa de identificação e seleção de família a serem 
inserida no Convênio de Inclusão Socioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br

Servidor(es):
000000/COLABORADORA EVENTUAL (COLABORADORA 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 29/08/2011 a 
02/09/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278641

PORTARIA: 813/2011
Objetivo: de conduzir a equipe técnica da DISAN, que irão 
identificar e selecionar famílias a serem inseridas nas ações do 
Projeto de Inclusão Sócioprodutiva.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57229369/EDSON JOSÉ VITORINO DE SOUZA (MOTORISTA ) / 
4.5 diárias (Deslocamento) / de 22/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278617

PORTARIA: 792/2011
Objetivo: objetivo de apoiar o Município no processo de realização 
da VII Conferência Municipal de Assistência Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190351/VALERIA SOARES GONÇALVES DA COSTA SAGICA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
12/08/2011 a 12/08/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278630

PORTARIA: 793/2011
Objetivo: participar das ações das Operações Cidadania Xingú.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
194808/MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO CALDAS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 16.5 diárias (Deslocamento) / de 16/08/2011 a 
01/09/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278605

PORTARIA: 782/2011
Objetivo: objetivo de conduzir e orientar o Município na 
Conferência Municipal de Assistência Social.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190758/ROSIANE COSTA DE SOUZA (ASSISTENTE SOCIAL) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/06/2011 a 20/06/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278592

PORTARIA: 781/2011
Objetivo: de participar na II Conferencia Municipal de Segurança 
Alimentar no município.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3203247/LUCIDEIA CUNHA PAIVA (ASSISTENTE SOCIAL) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/08/2011 a 28/08/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278339

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 19/2011
Objeto: Aquisição, com entrega única, de fogões de uso 
doméstico e industrial.
Entrega do Edital: A partir de 05.09.2011
Observação: Edital disponivel no comprasnet e na CPL desta 
secretaria.
Responsável pelo certame: Milkner Rocha Filho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: Maria Alves dos Santos


